PAGE
4

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике
г. Чебоксары

26 ноября 2009 г.

                                                  № 11
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  24 человека (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития и  торговли Чувашской Республики  (заместитель председателя Совета)

	Петрова

Любовь Арвидсовна

	начальник отдела государственных инвестиций и региональных программ министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики (секретарь Совета)

	Кузьмина

Екатерина Геннадьевна

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова
Надежда Александровна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель директора управления по экономике и финансам – начальник финансово-экономического отдела государственного унитарного предприятия "Республиканское управление капитального строительства"

	Шарова

Тамара Осиповна

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков
Анатолий Васильевич

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	Приглашенные:

	руководитель Чувашстата

	Максимова

Эльвира Геннадьевна

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей Николаевич

	первый заместитель министра  министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

Вячеслав Александрович

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Дмитриев

Сергей Петрович

	начальник управления автомобильных дорог министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Иванова Калерия

Константиновна

	начальник отдела транспорта министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Шимин Валерий

Леонидович

	начальник отдела водохозяйственных мероприятий и водного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Антонова

Татьяна Юрьевна

	глава Ибресинского района Чувашской Республики

	Петров
Анатолий Иванович

	заместитель генерального директора ОАО «АККОНД» по экономике и финансам

	Берендеева

Елена Петровна

	заместитель генерального директора ОАО «Чебоксарский хлебокомбинат» по экономике

	Степанов

Константин Петрович

	генеральный директор ООО «СпецФинПроект-Каскад»

	Рябков

Геннадий Николаевич

	заместитель генерального директора ООО «СпецФинПроект-Каскад»

	Саканин

Андрей Александрович

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий министерства экономического развития и  торговли Чувашской Республики

	Столярова

Надежда Юрьевна

	заведующий сектором торговли, потребительского рынка и сферы услуг министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Иванова Имма

Серафимовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе госзаказчиков Чувашской Республики с федеральными органами исполнительной власти по  реализации федеральных лимитов на 2009 год.

2. О ходе финансирования и реализации  мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2009 год и субсидий из Республиканского фонда софинансирования расходов на софинансирование расходов муниципальных образования по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры муниципальных образований.
3. Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО «Чебоксарский хлебокомбинат» «Переоснащение хлебопекарного производства и выпуск более качественного нарезного батона» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

4. Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО «АККОНД» «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение технологической линии по производству сбивных конфет» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

5. О привлечении инвестиций в основ​ной капитал за счет всех источников финансирования по итогам истек​шего квартала.

6. Рассмотрение инвестиционного проекта Некоммерческого партнерства «Специализированные финансовые программы по разработке, реализации и сопровождению проектов гражданских и оборонно-экспортных предприятий» (НП «СпецФин Проект») «Строительство торгово-развлекательного центра «Каскад» в г. Чебоксары» Чувашской Республики на предмет предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на имущество организаций.

1. Слушали:

Банюка С.Т., Иванову К.К., Осипову Н.А., Дмитриева С.П. - О работе госзаказчиков Чувашской Республики с федеральными органами исполнительной власти по  реализации федеральных лимитов на 2009 год.

Выступили:

(Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х., Кузьмина Е.Г.)

Решили:

 1.1. Принять к сведению информации Минстроя Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии и Минсельхоза Чувашии о ходе финансирования и реализации  федеральных лимитов на 2009 год за счет федеральной адресной инвестиционной программы и субсидий из федерального бюджета республиканскому бюджету Чувашской Республики на софинансирование объектов капитального строительства.

1.2. Рекомендовать Минстрою Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии и Минприроды Чувашии в срок до 16 декабря т.г. обеспечить освоение в полном объеме годовых лимитов из федерального бюджета, предусмотренных на софинансирование объектов капитального строительства Чувашской Республики в 2009 году.

1.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии активнее привлекать специализированные подрядные организации Чувашской Республики на участие в конкурсе по строительству моста через реку Сура на км 582+300 на автомобильной дороге М-7.

2. Слушали:

Осипову Н.А., Банюка С.Т., Иванову К.К., Шимина  В.Л., Фошина В.А., Яковлева А.Н., Антонову Т.Ю., Кузьмину Е.Г., Петрова А.И. – О ходе финансирования и реализации  мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2009 год и субсидий из Республиканского фонда софинансирования расходов на софинансирование расходов муниципальных образования по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры муниципальных образований.
Выступили:
(Моторин И.Б., Петрова Л.А., Муратова Ф.Х., Никина О.М.).
Решили:

2.1. Принять к сведению информации Минздравсоцразвития Чувашии, Минстроя Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минспорта Чувашии и Минприроды Чувашии о ходе финансирования и реализации  мероприятий республиканской адресной инвестиционной программы на 2009 год.

            2.3. Отметить недостаточное освоение средств республиканского бюджета Чувашской Республики по итогам 9 месяцев 2009 года на следующих объектах, финансируемых из республиканской адресной инвестиционной программы 2009 года:

развитие улично-дорожной сети сельских населенных пунктов, в связи с необеспечением софинансирования местными бюджетами (0 % от годового лимита);

строительство пристроя к стационару ГУЗ «Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн», г.Чебоксары (32,5%);

реконструкция здания ГУК «Чувашский государственный художественный музей», г.Чебоксары (28,8 %);

строительство железнодорожного вокзала пгт Урмары (42,1 %);

переселение граждан из ветхого и аварийного фонда (47,8 %);
строительство ФСК в с.Шемурша Шемуршинского района (9,1%) и в г. Мариинский Посад (28,0 %);
строительство очистных сооружений канализации в с.Калинино (63,2%), в г.Козловка (31,9 %) и в г.Ядрин (38,6 %);

перенос существующей станции водозабора на р. Малый Цивиль для водоснабжения пгт  Вурнары Вурнарского района (0 %).
2.4. Рекомендовать государственным заказчикам объектов республиканской адресной инвестиционной программы 2009 года усилить контроль за освоением в полном объеме до 20 декабря т.г. средств республиканского бюджета Чувашской Республики на объектах, указанных в п.2.3. настоящего протокола.
2.5. Минстрою Чувашии в срок до 20 декабря т.г. представить в Минэкономразвития Чувашии и Минфин Чувашии предложения по изысканию средств на завершение строительства в 2010 году железнодорожного вокзала пгт Урмары с учетом возможного перепрофилирования данного объекта.
   2.6. Минспорту Чувашии совместно с Минфином Чувашии рассмотреть возможность перераспределения  неосвоенных на строительстве  ФСК в с.Шемурша Шемуршинского района  и в г. Мариинский Посад средств республиканского бюджета Чувашской Республики на погашение долгов перед подрядными организациями за ранее выполненные работы на объектах физической культуры и спорта в 2007 году;
   2.7. Рекомендовать администрации Яльчикского района изыскать средства местного бюджета на завершение строительства в 2009 году средней общеобразовательной школы с.Байдеряково Яльчикского района в связи с удорожанием объекта, возникшим вследствие изменения администрацией района первоначального проекта школы.
             2.8. Рекомендовать Минздравсоцразвитию Чувашии, Минстрою Чувашии, Минспорту Чувашии активизировать работу  по  освоению средств республиканской адресной инвестиционной программы 2009 года, принимать меры государственного воздействия по взысканию штрафов и неустоек через судебные органы, Чувашское УФАС России к подрядным организациям, не выполняющим условия контракта на строительстве (реконструкции) объектов программы.

2.9. Минэкономразвития Чувашии и Минфину Чувашии принять к финансированию заявку администрации Ибресинского района на получение субсидий, предусмотренных бюджетом Чувашской Республики на софинансирование расходов муниципальных образования по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры муниципальных образований на четвертый квартал 2009 года в размере 1091,338 тыс.рублей.
3. Слушали:

Дмитриева С.П., Степанова К.П. - Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО «Чебоксарский хлебокомбинат» «Переоснащение хлебопекарного производства и выпуск более качественного нарезного батона» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

Выступили:

(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Никина О.М..)

Решили:

3.1. Одобрить инвестиционный проект ОАО «Чебоксарский хлебокомбинат» «Переоснащение хлебопекарного производства и выпуск более качественного нарезного батона» для предоставления предприятию государственной поддержки в форме льготы по налогу на прибыль организаций в части, зачисляемой в республиканский бюджет Чувашской Республики, в соответствии с Законами Чувашской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике» и «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации».

3.2. Рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики   заключить инвестиционный договор с ОАО «Чебоксарский хлебокомбинат» по предоставлению государственной поддержки инвестору в форме налоговых льгот по налогу на прибыль организаций при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.
4. Слушали:

Дмитриева С.П., Берендееву Е.П. - Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО «АККОНД» «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение технологической линии по производству сбивных конфет» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

Выступили:

(Моторин И.Б.,  Никина О.М.., Муратова Ф.Х.)

Решили:

4.1. Одобрить инвестиционный проект проекта ОАО «АККОНД» «Расширение производства ОАО «АККОНД» - приобретение технологической линии по производству сбивных конфет»  для предоставления предприятию государственной поддержки в форме льготы по налогу на прибыль организаций в части, зачисляемой в республиканский бюджет Чувашской Республики, в соответствии с Законами Чувашской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике» и «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации».

4.2. Рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики   заключить инвестиционный договор с ОАО «АККОНД» по предоставлению государственной поддержки инвестору в форме налоговых льгот по налогу на прибыль организаций при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.
  5. Слушали:

  Максимову Э.Г. - О привлечении инвестиций в основ​ной капитал за счет всех источников финансирования по итогам истек​шего квартала.

Выступил: Моторин И.Б.

Решили:

5.1. Принять к сведению информацию Чувашстата об итогах привлечения в экономику Чувашской Республики инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по итогам  9 месяцев 2009 года.

5.2. Рекомендовать республиканским органам исполнительной власти,  администрациям городских округов и муниципальных районов Чувашской Республики организовать качественное заполнение и своевременное представление в Чувашстат статистической отчетности по формам П-2 «Сведения об инвестициях в основной капитал», 1-Инвест «Сведения об инвестициях в Россию из-за рубежа и инвестициях из России за рубеж», П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» по виду деятельности «Строительство» и ПМ «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия» по объектам, строительство и реконструкция которых осуществляется за счет бюджетных средств, а также провести соответствующую работу с курируемыми организациями по своевременному представлению ими указанной отчетности по итогам 2009 года.

6. Слушали:

Иванову И.С., Рябкова Г.Н., Саканина А.А. - Рассмотрение инвестиционного проекта ООО «СпецФинПроект-Каскад» «Строительство торгово-развлекательного центра «Каскад» в г. Чебоксары» на предмет предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на имущество организаций.
Выступили: Моторин И.Б., Никина О.Н., Муратова Ф.Х.
Решили:

6.1. Принять к сведению информацию Управления федеральной налоговой службы по Чувашской Республике о наличии по состоянию на 26 ноября 2009 года задолженности ООО «СпецФинПроект-Каскад» по налогу на имущество организаций.

6.2. Минэкономразвития Чувашии в срок до 30 ноября 2009 года подготовить и представить в ООО «СпецФинПроект-Каскад» справку о социальной и общественной значимости инвестиционного проекта «Строительство торгово-развлекательного центра «Каскад» в г. Чебоксары».
6.3. Рекомендовать ООО «СпецФинПроект-Каскад» в срок до 1 декабря 2009 года погасить имеющуюся задолженность по налогу на имущество организаций и представить в Управление федеральной налоговой службы по Чувашской Республике бизнес-план инвестиционного проекта «Строительство торгово-развлекательного центра «Каскад» в г. Чебоксары», обоснование социальной и общественной значимости проекта и иные документы в соответствии с законодательством о налогах Российской Федерации  и  Чувашской  Республики.
6.4. Одобрить инвестиционный проект  ООО «СпецФинПроект-Каскад» «Строительство торгово-развлекательного центра «Каскад» в г. Чебоксары» на предмет предоставления в 2010-2011 годах инвестиционного налогового кредита по налогу на имущество  организации при условии выполнения ООО «СпецФинПроект-Каскад» рекомендаций, указанных в п.п.6.2., 6.3. настоящего протокола.
Председатель,

министр экономического развития

и торговли Чувашской Республики                                                                      Моторин И.Б.

Секретарь                                                                                                                 Кузьмина Е.Г.